16. *Secundus, per liberalem donationem.* —

Secundus modus est per liberalem donationem, quia unusquisque potest in alium transferre jus quod habet, ut dicitur in cap. *Cura*, de Jur. patron. Dicitur autem juristæ donationem hanc factam loco religioso validam esse, etiamsi fiat sine auctoritate Episcopi; ut autem fiat quibuscumque aliis, necessarium esse Episcopi consensum; et prima quidem pars expresse habetur in cap. unic. de Jur. patron., in 6, ita explicante et confirmante cap. *Illud*, extra, eodem, contra Gloss. ibi, ut notant Innocent. et Hostiens. ibi, et in cap. *Cura*, eod. Altera vero pars non est tam clara, quia illa conditio consensus Episcopi ad valorem hujus donationis, in dicto cap. *Cura*, non postulatur. Nec ego invenio jus aliquod expressum in quo postuletur. Nam jura quæ ad hoc allegantur, scilicet cap. *Quod autem*, cap. *Nullum*, cap. *Cum laici*, de Jure patronat., cap. *Nemini*, 16, quæst. 7, hæc (inquam) jura non loquuntur de ipsomet jure patronatus, sed de ipsis ecclesiis, seu beneficiis, quæ, sine auctoritate Episcopi, patroni dare non possunt, non solum aliis privatis personis, verum nec locis religiosis, ut expresse in eisdem juribus dicitur. Quod autem ad donandum ipsum jus patronatus alteri personæ privatæ, sit necessarius consensus Episcopi, nullibi invenio expresse requisitum. Tamen, quia in dicto cap. *Illud*, et dicto cap. unic., tanquam speciale conceditur locis religiosis, ut donatio juris patronatus illis facta sine assensu Episcopi rata sit, ideo si aliis fiat, censetur invalida. Et ita est supponendum ex communi canonistarum sententia in eisdem locis.

17. *Tertius modus transferendi jus patronatus est cum re vendita.* — *Jus patronatus vel est reale, vel personale.* — Tertius modus transferendi jus patronatus est cum re vendita, juxta c. *Ex litteris*, c. *Cum sæculum*, de Jur. patronatus; ut autem tam hic modus (qui ad rem præsentem maxime spectat), quam priores magis declarentur, advertere necessarium est, dupliciter posse alicui laico jus patronatus convenire, scilicet, vel ratione alicujus rei quam possidet, cui veluti cohæret jus patronatus, vel immediate ratione suæ personæ, quia ipse fundavit ecclesiam, vel est successor ejus qui illam fundavit, et jus in ipsum transtulit, aliquo ex duobus prioribus modis. Et primum vocare possumus jus patronatus reale, secundum personale, ut brevibus terminis utamur. Quando ergo jus patronatus inest fundo aut villæ in qua est ecclesia, tunc recte intelligitur, vendita terra aut villa cui est conjun-